ПРОТОКОЛ

заседания Проектного офиса по улучшению инвестиционного климата в
в Камчатском крае (далее – Проектный офис) от 28.07.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития Камчатского края

АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

КРАВЕЦ
Людмила Анатольевна

– заместитель Министра жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Камчатского края

КОКОРИНА
Тамара Петровна

– заместитель Главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

– начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития Камчатского
края, секретарь Проектного офиса

МАСЕНКОВА
Инна Семеновна

– начальник отдела сопровождения инвестиционных
проектов АО «Корпорация развития Камчатки»

ПАСЬ
Ольга Петровна

– руководитель Управления архитектуры и
градостроительства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

1. Об исполнении протокольных решений Проектного офиса администрацией
Петропавловск-Камчатского городского округа в 2023 году

(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Адуллин А.З., Бутенко Д.Е., Кокорина Т.П.,
Пась О.П.)

2

РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2.  Отметить неудовлетворительную работу администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в части исполнения протокольных решений
проектного офиса.

1.3.  Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.):

1.3.1 направлять в адрес Министерства экономического развития Камчатского

края информацию о ходе исполнения протокольных решений Проектного офиса
в соответствии со сроками исполнения;

1.3.2 направить в адрес заместителя Председателя Правительства Камчатского

края Морозовой Ю.С. позицию администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа о возможности внесения изменения в Правила землепользования
и застройки Петропавловск-Камчатского городского округа в отдельных
территориальных зонах в части отступов от границ смежных земельных участков (в
соответствии с пунктом 1.5 протокола Проектного офиса от 27.03.2023 № Пр-03-143)

срок – 14.08.2023;

1.3.3 дополнить подраздел о деятельности Межведомственной комплексной

комиссии по согласованию работ, связанных с инженерными коммуникациями
в Петропавловск-Камчатском городском округе (далее – Межведомственная
комиссия), в разделе «Градостроительство» на официальном сайте администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» гиперссылкой для перехода на
официальный сайт Федерального агентства по техническому регулированию и
метрологии в целях организации доступа представителей бизнес-сообщества
Камчатского края к СНиПам и ГОСТам

срок – 14.08.2023;

1.3.4 актуализировать информацию о членах Межведомственной комиссии в

разделе «Коллегиальные, совещательные и координационные органы
администрации» на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

срок – 14.08.2023;

1.3.5 предоставлять в адрес Министерства экономического развития

Камчатского края актуализированные сведения об инвестиционных площадках
(земельных участках, возможных к предоставлению инвесторам) согласно форме,

3

направленной ранее письмом Министерства экономического развития
Камчатского края от 14.10.2022 № 36.07/4648

срок – ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным.

1.4.  АО «Корпорация развития Камчатки» (Якутова М.А.):

1.4.1 в целях рассмотрения возможности расторжения договоров аренды

земельных участков с резидентами свободного порта Владивосток направить в адрес
Министерства экономического развития Камчатского края информацию о
выполнении условий соглашений об осуществлении деятельности резидентов
свободного порта Владивосток (далее – соглашения) в части:

– осуществления деятельности, предусмотренной соглашениями;
– корректировки сроков осуществления инвестиций в соответствии с

соглашениями;
– своевременного расторжения соглашений в случае неисполнения их условий
срок – 15.08.2023;

1.4.2 направить в адрес Министерства экономического развития Камчатского

края перечень системных проблем, возникающих при взаимодействии с органами
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, в целях организации
совещания под председательством заместителя Председателя Правительства
Камчатского края Морозовой Ю.С.

срок – 15.08.2023.

1.5.  Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.):

1.5.1 провести рабочее совещание совместно с администрацией Петропавловск-

Камчатского городского округа и АО «Корпорация развития Камчатки» под
председательством заместителя Председателя Правительства Камчатского края
Морозовой Ю.С. в целях обсуждения и решения перечня системных проблем,
подготовленных согласно подпункту 1.4.2 настоящего Протокола

срок – 18.08.2023;

1.5.2 включить в повестку очередного заседания Инвестиционного комитета

под председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В. вопрос,
связанный с работой органов администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа в части разработки административных регламентов по
предоставлению муниципальной услуги:

– по подготовке и утверждению документации по планировке территории;
– по выдаче технических условий для организации примыкания (заезда/выезда)

к автомобильным дорогам местного значения Петропавловск-Камчатского
городского округа;

– по выдаче технических условий для подключения к сетям ливневой
канализации.

4

2. О работе по заключению соглашений о взаимодействии с ресурсоснабжающими
организациями в рамках реализации системы поддержки новых инвестиционных

проектов (далее – Региональный инвестиционный стандарт) на территории
Камчатского края в соответствии приказом Министерства экономического

развития Российской Федерации от 30.09.2021 года № 591 «О системе поддержки
новых инвестиционных проектов в субъектах Российской Федерации

(«Региональный инвестиционный стандарт»)
(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Бутенко Д.Е., Кравец Л.А., Адуллин А.З.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края (Питиримов А.А.):

2.2.1 провести рабочее совещание совместно с Министерством экономического

развития Камчатского края, ПАО «Камчатскэнерго», КГУП «Камчатский водоканал»
и Хабаровский филиал АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» с целью
заключения соглашений о сотрудничестве по вопросам внедрения Регионального
инвестиционного стандарта

срок – 16.08.2023;

2.2.2 совместно с Министерством экономического развития Камчатского края

разработать регламент взаимодействия Правительства Камчатского края с
ресурсоснабжающими организациями при реализации Регионального
инвестиционного стандарта

срок – 25.08.2023.

2.3. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.) включить в повестку очередного заседания Инвестиционного
комитета под председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В.
вопрос о необходимости заключения соглашений, указанных в подпункте 2.2.1
настоящего Протокола.

3. О рабочих вопросах по реализации элементов Регионального
инвестиционного стандарта

(Морозова Ю.С., Гончаров А.С., Адуллин А.З., Бутенко Д.Е., Масенкова И.С.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

5

3.2. Министерству экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.):

3.2.1 продолжить работу по реализации элементов Регионального

инвестиционного стандарта;

3.2.2 внести предложение в план работы Губернатора Камчатского края о

проведении заседания Инвестиционного комитета Камчатского края во второй декаде
августа 2023 года

срок – 04.08.2023.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова